
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 
RURALE 

SETTORE VALORIZZAZIONE DELL'IMPRENDITORIA AGRICOLA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Simone Tarducci 
 
Decreto N° 2078 del  03  Maggio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
REG.Ce 1698/2005 - PSR 2007-2013 - MIS 113 PREPENSIONAMENTO. MODIFICA AL BANDO 
APPROVATO CON DECRETO N. 650 del 18/02/2010 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   05-05-2010 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l'art. 2, comma 4 della Legge Regionale 8 gennaio 2009, n.1  "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del  personale"; 
 
Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009 n.1 sopra citata,  ed in particolare l'art. 9 che definisce le 
competenze del Responsabile del Settore; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Economico n. 2789 del 20 giugno 2008, con 
il quale il sottoscritto Dirigente Simone Tarducci è stato nominato responsabile del Settore 
“Valorizzazione dell’imprenditoria agricola”; 

 
Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s..m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006 e s.m.i, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 
 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e 
s.m.i che ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione 
Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 
Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007; 
 
Vista la DGR n.1319 del 28/12/2009 “Reg.Cen.1698/15 - PSR 2007/2013 - nuova approvazione 
Documento Attuativo Regionale e s.m.i; 
 
Vista la DGR 463 del 31/03/2010 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni al 
testo del Documento Attuativo Regionale (DAR), 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 650 del 18/02/2010 con  il quale si approvano le disposizioni 
tecniche e procedurali per la concessione dei contributi previsti dalla Mis. 113 “Prepensionamento” 
del PSR 2007/2013 fase 3 – fondi 2010; 
 
Ritenuto necessario adeguare il suddetto bando alle nuove disposizioni previste nella DGR 463 del 
31/03/2010;  
 

DECRETA 
 

 di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti modifiche all’allegato A 
che costituisce parte integrante del proprio decreto dirigenziale n. 650 del 18/02/2010,  

 



 
 
 
 
           “ REG. CE 1698/05 – PSR 2007-2013 – Misura 113 Prepensionamento – Approvazione del      
           bando contenente disposizioni tecniche e procedurali per la fase 3 – fondi 2010: 
 

 Paragrafo 4.3 “Non ricevibilità e penalizzazioni per casi di inaffidabilità”  : il  paragrafo     
 è sostituito come segue: 
“Al fine dell’ammissione al sostegno il richiedente deve essere affidabile in base all’esito di 
eventuali altre operazioni cofinanziate dal PSR a partire dal 1/1/2000 fino al momento 
dell’assegnazione dei fondi allo stesso.  
 L’affidabilità del richiedente è valutata come segue: 
a) Inaffidabilità totale, quando il richiedente, per una singola domanda: 

1) è stato soggetto a recupero dei fondi ricevuti ai sensi del PSR 2000/06 e 
2007/13, è stato iscritto nel registro debitori dell’Organismo pagatore e non ha 
restituito completamente le somme dovute; in tale caso viene escluso dal sostegno 
del FEASR fino a completa restituzione/compensazione delle somme dovute e 
l’eventuale domanda da esso presentata non è ricevibile.  

Qualora, successivamente all’atto di assegnazione, un beneficiario sia stato soggetto a 
recupero dei fondi ricevuti ai sensi dei PSR 2000/06 e 2007/13 e non abbia ancora  restituito    
completamente le somme dovute, i pagamenti in suo favore sono sospesi fino alla   
 restituzione/compensazione delle somme dovute. 
La situazione di assenza di inaffidabilità totale quale condizione di accesso deve essere 
attestata mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle disposizioni del decreto del 
presidente della repubblica 28 dicembre 2000,n.445. 
 
  In casi meno gravi, l’inaffidabilità è valutata come segue:  
 

b) Inaffidabilità parziale grave, quando il richiedente, per una singola domanda: 
1) è stato soggetto a recupero dei fondi ricevuti ai sensi del PSR 2000/06 o 
2007/13, per importi superiori al 20% dei fondi ricevuti per una singola domanda e 
superiori a € 10.000  e ha restituito/compensato le somme dovute; 
2) ha commesso inadempienza ai sensi dell’art. 18 del reg. CE 1975/06 che deriva        
da un’irregolarità commessa deliberatamente ed è stato soggetto ad esclusione dal 
sostegno su una determinata misura. 

In tali casi viene applicata una  riduzione di 5 punti del punteggio attribuito nella 
graduatoria     

di riferimento della domanda ed in quella dei due anni successivi. 
 

c) Inaffidabilità parziale media, quando il richiedente, per una singola domanda: 
1) è stato soggetto a recupero dei fondi ricevuti ai sensi del PSR 2000/06 o     
2007/13 e non rientri nel caso ,previsto nel precedente punto b.1;  
2) ha commesso inadempienza ai sensi dell’art. 18 del reg. CE 1975/06 che deriva 
da un’irregolarità commessa deliberatamente ed è stato soggetto a riduzione del 
sostegno per importi pari al 50% del premio concesso; 

In tali casi viene applicata una  riduzione di 2 punti del punteggio attribuito nella 
graduatoria di riferimento della domanda ed in quella dei due anni successivi. 

 
d) Inaffidabilità parziale lieve, quando il richiedente, per una singola domanda: 



1) è stato soggetto a revoca dei fondi concessi ai sensi dei PSR 2000/06 o 
2007/13. 

In tali casi viene applicata una riduzione di 0.5 punti del punteggio attribuito nella graduatoria     
di riferimento della domanda ed in quella dei due anni successivi. 

 
 
 
 

Sono esclusi i casi di revoca, recupero, riduzione ed esclusione dovuti a cause di forza     
maggiore. 
Nel caso in cui il richiedente ricada in più situazioni, ai fini dell’attribuzione del punteggio 
viene conteggiata quella più penalizzante. La verifica dell’affidabilità è svolta mediante le 
registrazioni presenti nell’anagrafe ARTEA, effettuate dagli uffici competenti, dei 
procedimenti relativi alle singole misure dei PSR 2000/06 e 2007/13, con riferimento al 
periodo decorrente dal 1 gennaio 2000.” 

            
 di dare mandato ad ARTEA di apportare le suddette correzioni alla modulistica e di 

applicare il bando così come corretto ai fini della predisposizione della graduatoria 
preliminare e definitiva.  

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della L.R. 
n. 23 del 23/04/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
  Il Dirigente
   SIMONE TARDUCCI

 
 


